「國益に適う e re publica est」旨正当化するところから出発している。「カノン法の効力はドイツの法廷において一旦継受された以上、国家に混乱のない限り一举に廃止されることもあり得ないのは明らかである *constat, valorem iuris canonici in foro Germanico semel fuisse receptum ; unde nec potuit sine confusione in republica simul ac semel abrogari*」し、「市民的賢慮の教えるところによれば、法律の変更は国家に害を及ぼす *mutationes legum perniciosas reipublicae civilis prudentia docet*」のであるから、「我々の国家や教会においても、それが世俗裁判所であろうと宗教裁判所であろうと、カノン法を甘受できかつ甘受せねばならない *tolerari posse ac debere ius canonicum in nostri rebuspublicis et ecclesiis quoque, sive in civili, sive in ecclesiastico foro*」。市民法との関係においても、カノン法は「ユスティニアヌスの市民法より早く *prius quam iuris civilis Iustinianei*」その効力を承認され、その「体系や文体 *ratio ac stylus*」においても「我々の法廷により適合している *accommodatior est foro nostro*」のであり、また、「カノン法の主たる目的が教会の人や物や事件に関する法の宣明に存すると考えるならば、カノン法の有用性は、それらの事柄がユスティニアヌスの市民法においてそれほど詳細には扱われていないだけに一層明らかである *si finem iuris canonici primarium inspicimus, expositionem iuris circa personas et res caussasque ecclesiasticas, usus illius eo magis appetit, quo minus diducte haec iure civili Iustinianeo pertractentur*」。とはいって、「異端的な事柄や不合理な事柄、あるいは、教会や国家の自由に反する事柄が含まれている場合に、それらを取り除く必要がある *si quid heterodoxi, si quid iniqui, si quid adversus libertatem ecclesiae aut reipublicae continet, amputandum*」のは確かであり、その際には、「カノン法とローマ教皇法の相違 *differentia inter ius canonicum et pontificium Romanum*」が重要な意味を有する。すなわち、「ローマ聖庁 *curia Romana*」に由来する「教皇法 *ius pontificium*」が「市民法上の問題や事件 *res et caussae civiles*」にも介入し「市民的事項にも及ぶような支配権を確立すること *imperium etiam in civilibus usurpatum firmare*」を企図しているのに対して、「カノン法 *ius canonicum*」は、「公会議や皇帝、国王に由来し、西方教会のみならず東方教会においても通用している *est a conciliis atque Imperatori-*

bus et regibus profectum, et tam in ecclesia orientali, quam occidentali promulgatum」ものを広く含む反面、「教会の問題 res ecclesiasticae」のみを扱い、「祭式を規律し、教会の<適正さ>を保持すること *sacra ordinare et ενσχημοσυνην ecclesiae tueri*」に専念しており、それ故にまた、「教会法と呼んだ方がむしろ分かり易い *ius ecclesiasticum clarius dicitur*」とも言える。「実務上はほとんど同列に置かれている *usu fere commiscentur*」両者を敢えて区別することは、各種教皇令集よりも「グラティアヌス教令集 *decretum Gratiani*」を尊重することに繋がる。結局、そのような「性質 *natura*」の違いに留意しつつ、プロテスタント国家にとっても有用な「教会法 *ius ecclesiasticum*」を両者から選り分け、それを固有法によって補充すること、つまり、「教会の人や物に関わる宗教法を、神法、公会議の教令、皇帝法、そして時には、教皇令、更にはまた、福音主義等族の教会規則、及び、裁判慣行に基づき、正当かつ均整のとれた方法でより詳細に解明する *ius sacrum circa personas et res ecclesiasticas, ex iure divino, conciliorum canonibus, legibus Imperatorum, sed et pontificum decretalibus, ac statuum evangelicorum ordinationibus ecclesiasticiis ususque fori, iusta ac concinna methodo exponemus*」ことが『提要』の執筆意図であった。カノン法の実効性の可否の決定そのものは「立法上の権限や思慮 vis et prudentia legislatoria」の專権事項とみなし、カノン法一般の実効性を前提とした選別作業として「法廷実務 *usu fori*」を位置づけるシルターの法実証主義的立場は、コルフィヌスの『カノン法』を推奨する際に、「法律家の職務とは、法規の正当性について判断することではなく、法規に従って判断し、たとえ厄介な法であっても、神法に明らかに抵触する場合は除いて、その法を直面する事案に思慮深く適用することである est Icti officium, non de Legum Justitia, sed secundum leges judicare, et jus, licet durum sit, sequi, illudque casui obvenienti prudenter applicare, nisi qua juri divino hoc refragari manifeste constat」²²⁾と述べたシュトリュークによても共有されている。そして、このような潮流を「中庸の道 media via」と呼び、カノン法の「現代的慣用」に相応し

22) 注18参照。

い教会法学の「方法」として位置づけたのが次にみるベーマーであった。

III

かねてよりシルターの『提要』を評価していたベーマーは、『ヨハンネス・スキルテルスのカノン法提要への修正と補充 Emendationes et additamenta ad Johannis Schilteri Institutiones iuris canonici』(1712年初版)を公刊して間もなく、出版者の要請に応えて、『提要』第五版(1713年)のためにカノン法学の方法を論じる小論を書き下ろした。「プロテスタントの下でカノン法を研究し適用する際に採られるべき中庸の方法に関する序論 Dissertatio praeliminaris de media via, in studio et applicatione iuris canonici inter protestantes tenenda」と題されたその論考が、議論への導入の意味でまず指摘しているのは、「法文本来の意味内容と利用価値 sensus et usus legum genuinus」、つまり、法の「趣旨 mens」と「実務 praxis」を殊更に意識せざるを得ない状況が、ローマ法のみならずカノン法にも見出されるという点であった²³⁾。「自然法の単純さ iuris

23) §. I. Quemadmodum conclamatum est, in *sensu* et *usu* legum quarumcunque genuino omnem ICti meditationem et curam versari, ita hoc multo magis asserendum esse arbitor de iuris *Romani* et *Canonici* scitis, quippe quae ita comparata sunt, ut vix quicquam occurat, quod, sive *mentem* eorum excutias, sive *praxin* inspicias examinesque dubium ancipitemque animum reddere nequeat. Notae sunt difficultates, quae iuris Romani tradita, quoties a iuris naturalis *simplicitate* recedunt, eique aliquid vel *addunt* vel *detrahunt*, mirifice turbant et obscurant, non aliam ob caussam, quam quod rationes rei Romaniae civilis, formularum laquei aliaque solennia, ex quibus tot supersunt conclusiones, sufficienter haud eruantur, et ex intima antiquitate excutiantur. Non minora *praxis* habet impedimenta, cum mores antiqui Germanorum, a romanorum principiis abhorrentes, in totum eliminari et eradicari haud potuerint, ac circa eam et *mores Germanorum* saepissime occurrat, ut vel insulsa applicatio, vel inepta interpretatio fiat.

§. II. Eadem, si non infelicia, fata habet *ius Canonicum* in terris protestantium, cuius *mentem* pauciores debita industria evoluunt; multi *usum* vel negant, vel adeo restringunt, ut studium eius plane intermittendum, vel levi brachio tractandum esse censeant; alii Canones ubique incaute sequuntur, sine debito examine caussis emergentibus applicant omnemque movent lapidem, ne vel iota ex iure Canonico inter protestantes pereat. Fluxere tot diversi animorum motus ex principio in ter protestantes vulgatissimo,

ius canonicum robuhr inter nos habare ex *recepto* et ipso *usu* tacitaque approbatione vim accepisse, non tamen in omnibus, verum quibusdam tantum, articulis. Sed de his ipsis adhuc mira concertatio est, dum alii plures, alii pauciores tradunt, adhuc alii regulis quibusdam insistunt, ex quibus iudicari debere contendunt, in quantum inter protestantes obtineat, et iuri Civili vel praeferrendum vel postponendum sit ? qui tamen, teste experientia, ipsa praxi saepius refutantur.

§. III. Tanta est incertitudo studii huius et sententiarum varietas, ut, qui inter hos scopulos sine discriminione navigare rectumque tenere cursum desiderat, magna cautione opus habeat. Sicuti autem hi, qui pericula maris et discriminata tempestatis marinae evitare cupiunt, nihil non agunt, ut scopulorum occultorum, voraginum, ventorum, et omnium eorum, quae navigationem ancipitem reddere possunt, exactam notitiam consequantur, reputantes, tela praevisa minus nocere : ita quoque qui per medium profundum huius studii ire, et inoffenso pede procedere cupit, ante omnia in occultos variorum praeiudiciorum scopulos inquirere, et duo *extrema* illa, quae vel ius Canonicum plane destruunt, vel illud coeco amore quidem, sed imprudenti utplurimum conatu, ubique sequendum suadent, evitare debet, ut *media via*, quae tutissima est, incedere queat. (Dissertatio praeliminaris, 1.r.-2.r. 引用は前掲シルター『カノン法提要』第8版所収のテクストによる)

“1. 如何なる法律であってもその「本来の意味内容と利用価値」にこそ法律家のあらゆる省察と注意は向けられるべきである旨声高に唱えられているが、思うに、「ローマ」及び「カノン」法に精通した者についてはこの点が一層強くが求められるべきである。というのも、これらの法は、その「趣旨」を探究するにせよ、あるいは、その「実務」に目を向け吟味するにせよ、頭を混乱させ悩ませないものがほとんどないようにできているからである。よく知られているのは、自然法の「単純さ」から離れ、自然法に何かを付け加えそこから何かを取り去る度に、ローマ法教育を著しく動搖させ不安定にする難解さであり、それは、ローマ人の訴訟の市民法的仕組みや方式書の複雑さその他の諸要式を原因とするものに他ならず、そのような難解さの故にこれほど多くの障害が残され、それらの障害は、未だ十分に探索されたとは決して言えず、古代史に関する極めて専門的な知見に基づいて克服されねばならない。実務もこれに劣らず障害を抱えている。なぜなら、ローマ人の諸原理とは異なる古代ゲルマン人の慣行は全て消し去り根絶することはほとんど不可能であるし、また、実務、つまり、「ゲルマン人の慣行」を巡っては、非常にしばしば、馬鹿げた適用や不適切な解釈がなされているからである。

2. 「カノン法」もまた、プロテスタント領邦において、それほど不幸ではないとしても同様の運命を辿っており、その「趣旨」を当然の勤勉さをもって解明する人々は少なく、多くの人々はその有用性を否定するか、そうでなければ、その研究を中断するか片手間に片づけるべきであると考える程に制限している。他方、軽率にも至るところで教会法文に依拠し、新たに発生する諸事件に必要な吟味を経ることなくそれらを適用し全ての障壁を取り除いて、プロテスタントの間においてもカノン法から少し

naturalis simplicitas」とは対照的に、「古代史に関する極めて専門的な知見 *intima antiquitas*」無しには克服不能な「難解さ *difficultates*」を伴うだけでなく、実務においても、「ローマ人の諸原理とは相容れない古代ゲルマン人の慣行 *mores antiqui Germanorum, a Romanorum principiis abhorrentes*」について「不適切な解釈 *inepta interpretatio*」をもたらす要因となっているローマ法ほどではないにせよ、「カノン法もまたプロテスタント領邦において同様の運命を辿っている *eadem fata habet ius Canonicum in terris protestantium*」というのである。ペーマーによれば、カノン法が抱える問題点は、主として、「研究の不確実さと見解の多様さ *incertitudo studii et sententiarum varietas*」に存するとされる。というのも、「カノン法は、全てではなく幾つかの法文に限って、継受や運用そのものを介して我々の下で重要さを保ち、默示の承認によって効力を発揮するとの原則 *principium, ius canonicum robuhr inter nos habere ex recepto et ipso usu tacitaque approbatione vim accepisse, non tamen in omnibus, verum quibusdam tantum articulis*」が実務上確立されているにも関わらず

も失われるところのないようになっている人々もいる。カノン法が、全てではなく幾つかの法文に限って、「継受」や「運用」そのものを介して我々の下で重要さを保ち、默示の承認によって効力を発揮するというプロテスタントの下で流布している原則から、これ程相異なる精神の働きが流れ出たのである。しかも、それらの法文それ自体についても未だ論争が絶えず、ある者はより多くの法文を、ある者はより少ない法文を提示しており、更には、カノン法がプロテスタントの間でどの程度妥当し、市民法に優先あるいは劣後すべきかそれに従って判定されねばならないとされる何らかの準則を教示する者もいるが、それらの法文は、経験の示す通り、実務そのものによってしばしば避けられている。

3. 当該分野の研究の不確実さと見解の多様さは、そのような岩礁の間を無分別にも航行し正しい航路をとろうとする者が用心に用心を重ねる必要がある程に、著しいものである。しかし、海の恐ろしさや嵐の危険を避けようとする者たちが、隠れた岩礁や渦潮、風向きその他航海を不確実にする可能性のあるあらゆる事柄について正確な情報を得るためにあらゆる手立てを尽くし、そのような武器を予め用意しておくことが無益ではないと考えるように、当該分野の深みの真っ直中を進み安全な歩みで前進しようとする者は、何よりも先ず、隠れた岩礁に相当する様々な臆見を吟味し、二つの「極論」、すなわち、カノン法を端的に退ける立場と、盲目の愛であるとはいえ極めて無思慮な衝動によってあらゆる場面でカノン法に従うべき旨説く立場を回避した上で、最も安全な「中庸の道」を進むことができる。」

ず、「その有用性を否定するか、そうでなければ、その研究を中断するか片手間に片づけるべきであると考える程に制限する usum vel negant, vel adeo restringunt, ut studium ejus plane intermittendum, levi brachio tractandum esse censeant」人々と、「軽率にも至るところで教会法文に依拠し、新たに発生する諸事件に必要な吟味を経ることなくそれらを適用し全ての障壁を取り除いて、プロテスタントの間においてもカノン法から少しも失われるところのないようにしている Canones ubique incaute sequuntur, sine debito examine caussis emergentibus applicant omnemque movent lapidem, ne vel iota ex iure Canonico inter protestantes pereat」人々とが学説上真っ向から対立しているからである。安全な航海を妨げる「隠れた岩礁 occulti scopuli」に相当するこれら「二つの極論 duo extrema」を論駁し、「最も安全な中庸の道 media via, quae tutissima est」を提示することがペーマーの論考の目的に他ならない。

一つ目の「極論 extrellum」、すなわち、「カノン法を端的に退ける立場 ius Canonicum plane destrunnt」を支えているのは、「聖書の内に啓示された眞の信仰が教皇法によって汚され、偉大なルテルスの働きによって神の恩寵が福音の光という真理へと再び引き戻された後は、プロテスタントが良心に悖ることなく教皇法を用いることなどできない iure pontificio vera religio, in Sancta Scriptura revelata, adeo corrupta est, ut protestantes, postquam gratia divina, ministerio Boni Lutheri, ad veritatem lucis evangelicae rursus traducti sunt, salva conscientia eo minime uti possint」との「先入観 praeiudicium」である²⁴⁾。この

24) §. IV. Videlicet quidam tam abiecte de hac disciplina iudicant, ut eam non commendandam, sed e scholis et foris aliminandam esse censeant, addentes, tempus omne, quod ei impenditur, frustraneis et otiosis teri meditationibus, et quidem iuri ecclesiastico, in se spectato, suam praestantiam, sed minime eandem iuri pontificio, quod in *Decreto* et *Decretalibus* continetur, tribuendam. Ducuntur vero hisce praeiudiciis : 1) quod hoc iure vera religio, in S. Scriptura revelata, adeo corrupta sit, ut protestantes, postquam gratia divina, ministerio B. *Lutheri*, ad veritatem lucis evangelicae rursus traducti sunt, salva conscientia eo minime uti possint. Veritatem huius asserti adstruxit ipse LUTHERUS in epistola ad Electorem Saxoniea d. 29. Nov. 1518. scripta, ubi monet, non esse rarum nec novum, ut Pontifices et Doctores torqueant et in alienum sensum ducant scripturas ; quod exemplo Hebr. VII, 12. declarat, additque : *Talia sunt in iure Canonico*

multa, quibus (ut cum fiducia loquar) si non corrupta, certe obscurata est scriptura. Ita censuit LUTHERUS eo tempore, ubi praesul Romani auctoritatem haud impugnaverat, nec a sacris Romanis recesserat. Graviora adfert in *epist. 99.* Anno 1518. exarata, ubi ita : *Verso decreta pontificum pro mea disputatione (Lipsiae habenda) et (in aurem tibi loquor) nescio, an Papa sit Anti-Christus ipse, vel Apostolus eius, adeo misere corrumpitur et crucifigitur Christus (i. e. veritas) ab eo in Decretis.* Anno sequente libellum edidit ad Caesarem et nobilitatem Imperii, tom. I. Altenb. fol. 480. extantem, quo inter alia reiicit ius Pontificium seu Canonicum, emendandum vero et contrahendum Caesareum et in subsidium tantum eo utendum censem, restitutis ligibus patriis. Vid. *Seckendorff in historia Lutheran.* Lib. I. §. 72. n. 3. Eodem tempore plures impias sententias ex iure hoc collegit, quae referuntur tom. II. Ien. lat. fol. 334. et in genere de libris iuris Canonici ita iudicat : *Quodsi in illis etiam aliquid boni inesset, quod de decretis fateri cogor, totum tamen eo detortum est, ut noceat et Papam in sua Anti-Christianam et impia Tyrannide confirmet.* Cum vero, his non obstantibus censuris, adhuc ius Canonicum Wittembergae traderetur, grave admodum tulit, et lib. I. ep. 237. anno 1521. scripta censuit, *ius omne Pontificium prorsus excludendum esse*, addito voto, *ut principes, animo aliquando accepto, iurisdictionem vel censuras istas penitus antiquarent in suis terris.* Recentiorum iudicia addere nolo, quae ubique fere obvia sunt et satis decantata.